



DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN INTEGRAL DE LA CIUDAD.

DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión del Territorio Federal a Estado y Soberano de Baja California Sur y Año del 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"

La Paz, B.C.S., a 26 de agosto de 2024.

Oficio No. DMYEP/780/2024.

Asunto: Contestación a la solicitud de

Folio 030077624000443.

C.SOLICITANTE

Presente.

El suscrito Arq. Omar Alejandro Rodríguez López, en mi carácter de Director de Movilidad y Espacios Públicos de la Dirección General de Gestión Integral de la Ciudad, con fundamento en los artículos 1, 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 1, 3, y 13 apartado B, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja California Sur, en correlación con las atribuciones que me confieren el artículo 99 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur, me permito dar respuesta a su solicitud de acceso a la información pública con folio **030077624000443**, presentada en la Plataforma de Transparencia Nacional en fecha 12 de septiembre de 2024, por medio de la cual requiere lo siguiente:

1.- Por medio del presente escrito solicito de la manera más atenta la siguiente información: se solicita la totalidad de los documentos y/o información que obre en sus archivos desde enero de 2019, hasta el día de hoy ya sea porque los haya recibido de algún tercero, publico o privado o que hayan sido elaborados y/o emitidos por cualquier de sus trabajadores, empleados y/o funcionarios de los cuales se desprendan todas las solicitudes presentadas por cualquier persona física o moral, pública o privada, para la autorización de construcción de proyectos para habilitar una rampa, camino, acceso o cualquier tipo de infraestructura entre Libramiento Daniel Roldan Zimbrón La Paz, Baja California Sur y Avenida Santa Ana, así como las respuestas, dictámenes requeridos, determinaciones o cualquier acto administrativo municipal, estatal o federal que se haya emitido y/o recaído en las coordenadas 24.10854391947771,-110.32352191033293.

A ese respecto, me permito informar a usted que se realizó una búsqueda razonada y exhaustiva en los archivos que obran en esta Dirección a mi cargo, obteniéndose la localización de la siguiente documentación:

1.- Oficio No.DMyEP/018/22, **Dictamen**, folio número 002-MYEP/018/22 de fecha 01 de marzo de 2022, emitido por la Dirección General de Gestión Integral de la Ciudad con el auxilio de la Dirección de Movilidad y Espacios públicos, del HXVII Ayuntamiento de La Paz.

2.- Escrito libre, sin número, de fecha 25 de julio de 2022, signado por Ing. Omar Cervantes Martínez, representante legal de **"GRUPO CONSTRUCTOR TITAN, S.A.DE C.V. "**, dirigido a la Arq. Patricia Ahumada Verdugo Directora General de Gestión Integral de la Ciudad, con los siguientes documentos anexos:

Archivo/Consecutivo
GGMM/DLJR

Blvd. Luis Donaldo Colosio Murrieta e/ Carabineros y Deportistas. Tel: (612) 12 379 00 Ext. 2721



DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN INTEGRAL DE LA CIUDAD.

DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión del Territorio Federal a Estado y Soberano de Baja California Sur y Año del 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"

- croquis de ubicación del proyecto (macro y micro localización);
- Análisis para factibilidad vial;
- Planos del proyecto a desarrollar;
- Presupuesto de la obra;
- Reporte fotográficos.

3.- Escrito libre, sin número, de fecha 25 de julio de 2022, signado por Ing. Omar Cervantes Martínez, representante legal de "GRUPO CONSTRUCTOR TITAN, S.A. DE C.V.", dirigido a la Arq. Patricia Ahumada Verdugo Directora General de Gestión Integral de la Ciudad; con documento anexo; Oficio No. BOO.903.04-0772, de fecha 17 de mayo de 2022, signado por Ing. Julio Cesar Villareal Trasviña, director Local de Secretaría de Medio Ambiente y Recurso Naturales.

4.- Oficio No. DMyEP/443/22, de fecha 09 de diciembre de 2022, signado por el M.D.U. Carlos Rodríguez Malpica Nava, Director General de Gestión Integral de la Ciudad del H. Ayuntamiento de La Paz Baja California Sur.

5.- Oficio No. MDyEP/FV/035/2023, de fecha 22 de junio de 2023, signado por M.D.U. Carlos Rodríguez Malpica Nava, Director de Movilidad y Espacio Público de la Dirección General de Gestión Integral de la Ciudad del H. Ayuntamiento de La Paz Baja California Sur.

6.- Escrito libre, sin número, de fecha 01 de julio de 2024, signado por Ing. Omar Cervantes Martínez, representante legal de "GRUPO CONSTRUCTOR TITAN, S.A. DE C.V.", dirigido a la M.D.U. Carlos Rodríguez Malpica Nava, Director General de Gestión Integral de la Ciudad del H. Ayuntamiento de La Paz Baja California Sur.

Se adjunta al presente, copia digital versión pública de cada uno de los documentos aludidos.

Respecto a los anexos referidos en el punto **número 2 (dos)** anteriormente descrito, en relación a ello, me permito poner de su conocimiento que la información que integra el expediente consistente en, croquis de ubicación del proyecto (macro y micro localización), análisis para factibilidad vial, planos del proyecto a desarrollar, presupuesto de la obra y reporte fotográficos, es información confidencial, toda vez que, los documentos aludidos, pertenecen a una obra privada, es decir que no corresponde a un inmueble de dominio público, toda vez que dicha obra pertenece a una persona física, misma que no recibe y ejerce recursos públicos o realiza actos de autoridad, por lo tanto no es considerada como un ente sujeto a transparentar sus actividades, así los documentos materia de la solicitud fueron proporcionados al Sujeto Obligado por el contribuyente, con la finalidad de iniciar un trámite como lo fue la licencia de construcción, actualizándose el supuesto establecido en el artículo 116 último párrafo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, el artículo 120 último párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur y el Lineamientos Cuadragésimo de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

Archivo/Consecutivo
GGMM/DLJR

Blvd. Luis Donaldo Colosio Murrieta e/ Carabineros y Deportistas. Tel: (612) 12 379 00 Ext. 2721



DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN INTEGRAL DE LA CIUDAD.

DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión del Territorio Federal a Estado y Soberano de Baja California Sur y Año del 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"


Por lo que, este H. Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur como sujeto obligado se encuentra constreñido a proteger y resguardar los datos personales que obren en su poder, encontrando así sustento la restricción al derecho de acceso a la información en su posesión, siendo necesario el consentimiento de los particulares titulares de dicha información para poder divulgar la misma, toda vez que, el derecho de acceso a la información pública no es absoluto y tiene como una de sus limitantes la vida privada y los datos personales, y acorde a lo antes expuesto y analizado respecto de que el patrimonio de una persona física y/o moral, se considera como dato personal que puede ser clasificado como confidencial, en tal virtud, se considera que no procede ordenar la entrega de la información motivo de solicitud de información, toda vez que solo los titulares o sus representantes legales quienes pueden tener acceso a estos; esto, de conformidad con los artículos 119 segundo párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur y 38 de la Ley de Protección de Datos Personales en posesión de sujetos Obligados para el Estado de Baja California Sur.

Destacando, que la Clasificación de confidencialidad por cuanto a los planos y proyectos de análisis y factibilidades que son presentados por los contribuyentes en cumplimiento con los requisitos en los diversos trámites y que forman parte de los expedientes administrativos de las áreas pertenecientes a la Dirección General de Gestión Integral de la Ciudad del H. Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur, fue confirmada en el marco de la celebración de la Tercera Sesión Ordinaria del Comité de Transparencia del H. XVII Ayuntamiento La Paz, Baja California Sur, de fecha 6 de noviembre de 2023; por lo que, en consecuencia, se está ante la imposibilidad material y legal de otorgar acceso a dicha información.

En ese sentido, se hace necesario destacar que de conformidad con lo establecido en el apartado "A" del artículo 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; el apartado "B" del artículo 13 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja California Sur; los artículos 1, 3 fracción VII, 4, 11, 12, 18, 19, 20, 23 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; los artículos 1, 4, 5 fracciones VIII, X y XVI, 8, 9, 14, 15, 16, 20, 23 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, se arguye que el derecho de acceso a la información pública es respecto de aquella que genere, posea o administra, obtenga, adquiera, transforme por parte de los sujetos obligados, como consecuencia del ejercicio de sus facultades, atribuciones, o el cumplimiento de sus obligaciones.

Sin otro particular, reciba la seguridad de mi atenta consideración y respeto.

ATENTAMENTE.


Arq. Omar Alejandro Rodríguez López
Director de Movilidad y Espacios Públicos
Del H. XVII Ayuntamiento de La Paz B.C.S.



C.c.p.- Lic. Mauro Aram Rodríguez Flores. -Enlace de Transparencia de la DGGIC.-conocimiento.

Archivo/Consecutivo
GGMM/DJR

Blvd. Luis Donaldo Colosio Murrieta e/ Carabineros y Deportistas. Tel: (612) 12 379 00 Ext. 2721

DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN INTEGRAL DE LA
CIUDAD.

DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión del Territorio Federal a Estado y Soberano de Baja California Sur y Año del 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"



La Paz, B.C.S., a 25 de Septiembre de 2024.

Oficio No. DOP/0631/2024.

Asunto: Contestación a la solicitud de Folio 030077624000443.

C.

Presente.

La suscrita M.I. Héctor Germán Juárez, en mi carácter de Director de Obras Públicas con fundamento en los artículos 1, 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 1, 3, y 13 apartado B, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja California Sur, en correlación con las atribuciones que me confieren el artículo 95 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur, me permito dar respuesta a su solicitud de acceso a la información pública con folio 030077624000443, presentada en la Plataforma de Transparencia Nacional en fecha 12 de septiembre de 2024, por medio de la cual requiere lo siguiente:

1.- Por medio del presente escrito solicito de la manera más atenta la siguiente información: se solicita la totalidad de los documentos y/o información que obre en sus archivos desde enero de 2019, hasta el día de hoy ya sea porque los haya recibido de algún tercero, publico o privado o que hayan sido elaborados y/o emitidos por cualquier de sus trabajadores, empleados y/o funcionarios de los cuales se desprendan todas las solicitudes presentadas por cualquier persona física o moral, pública o privada, para la autorización de construcción de proyectos para habilitar una rampa, camino, acceso o cualquier tipo de infraestructura entre Libramiento Daniel Roldan Zimbrón La Paz, Baja California Sur y Avenida Santa Ana, así como las respuestas, dictámenes requeridos, determinaciones o cualquier acto administrativo municipal, estatal o federal que se haya emitido y/o recaído en las coordenadas 24.10854391947771,-110.32352191033293.

A ese respecto, y después de un análisis de lo solicitado, se llevó una búsqueda exhaustiva en los archivos digitales en la base de datos de esta Dirección de Obras Públicas, **No se encontró ningún trámite de autorización de proyecto para habilitar una rampa, camino, acceso o cualquier tipo de infraestructura en Lib. Daniel Roldan Zimbrón La Paz, B.C.S.**

Lo anterior, debido a que no se ha ingresado solicitud alguna de un particular para tal efecto; y para efectos de que se emitan licencia de construcción, están son previa solicitud y pago de los derechos correspondientes.

En ese sentido, se hace necesario destacar que de conformidad con lo establecido en el apartado "A" del artículo 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; el apartado "B" del artículo 13 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja California Sur; los artículos 1, 3 fracción VII, 4, 11, 12, 18, 19, 20, 23 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; los artículos 1, 4, 5 fracciones VIII, X y XVI, 8, 9, 14, 15, 16, 20, 23 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, se arguye que el derecho de acceso a la información pública es respecto de aquella que genere,



H. XVII AYUNTAMIENTO
DEL MUNICIPIO DE LA PAZ S. C. S.
2021-2024



DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN INTEGRAL DE LA CIUDAD.

DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión del Territorio Federal a Estado y Soberano de Baja California Sur y Año del 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"

posea o administra, obtenga, adquiera, transforme por parte de los sujetos obligados, como consecuencia del ejercicio de sus facultades, atribuciones, o el cumplimiento de sus obligaciones.

En ese sentido, al no actualizarse los supuestos señalados anteriormente, no existe obligación alguna a efectos de que se despliegan las atribuciones señaladas en el artículo 95 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz.

En consecuencia, la información solicitada no fue adquirida, transformada y/o procesada, advirtiéndose que me encuentro en la imposibilidad material y legal de poner de su conocimiento lo solicitado, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretado a contrario sensu, el cual establece lo siguiente:

"Artículo 139. Los sujetos obligados entregarán documentos que se encuentren en sus archivos. La obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. Sin perjuicio de lo anterior, los sujetos obligados deberán sistematizar la información y en su caso ponerla a disposición del solicitante." (sic).

Luego entonces, no se cuentan con elementos de convicción que permitan suponer que dicha información deba obrar en nuestros archivos, por lo que, como ya quedo demostrado en el presente escrito.

En ese sentido, no se considera necesario que el Comité de Transparencia del H. Ayuntamiento de La Paz, declare formalmente la inexistencia de los documentos requeridos.

Lo anterior aplicable al criterio de interpretación para sujetos obligados, reiterado vigente con clave de control: SO/007/2017 y al criterio de interpretación para sujetos obligados, reiterado histórico con clave de control: SO/007/2010, sustentado por el Comité de Criterios del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales, que se transcribe a continuación:

Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.



H. XVII AYUNTAMIENTO
DEL MUNICIPIO DE LA PAZ B. C. S.
2021-2024



**DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN INTEGRAL DE LA
CIUDAD.**

DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión del Territorio Federal a Estado y Soberano de Baja California Sur y Año del 75 Aniversario de la Publicación del Acuerdo de Colonización del Valle de Santo Domingo"

No será necesario que el Comité de Información declare formalmente la inexistencia, cuando del análisis a la normatividad aplicable no se desprenda obligación alguna de contar con la información solicitada ni se advierta algún otro elemento de convicción que apunte a su existencia. La Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental y su Reglamento prevén un procedimiento a seguir para declarar formalmente la inexistencia por parte de las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal. Éste implica, entre otras cosas, que los Comités de Información confirmen la inexistencia manifestada por las unidades administrativas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información que se solicitó. No obstante, lo anterior, existen situaciones en las que, por una parte, al analizar la normatividad aplicable a la materia de la solicitud, no se advierte obligación alguna por parte de las dependencias y entidades de contar con la información y, por otra, no se tienen suficientes elementos de convicción que permitan suponer que ésta existe. En estos casos, se considera que no es necesario que el Comité de Información declare formalmente la inexistencia de los documentos requeridos.

Sin otro particular, reciba la seguridad de mi atenta consideración y respeto.



ATENTAMENTE.

M. Héctor German Juárez Ocampo
Director Obras Públicas del H. XVII Ayuntamiento de La Paz

C.c.p.- Lic. Mauro Aram Rodríguez Flores. -Enlace de Transparencia de la DGGIC.-conocimiento Archivo*